



Paper Code

BA-503

Roll No.

Signature of Invigilator

पतंजलि विश्वविद्यालय
University of Patanjali
Examination March – 2021

B.A. (with Yoga Science) Semester : Fifth
Psychology ; Paper : First
Clinical Psychology-I

Time: 3 Hours

Max. Marks: 75

Note: This paper is of seventy five (75) marks divided into two (02) sections A, and B. Attempt the questions contained in these sections according to the detailed instructions given therein.

नोट : यह प्रश्नपत्र पचहत्तर (75) अंकों का है जो दो (02) खंडों क, तथा ख में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है।

Section - A / खण्ड-क

(Long Answer Type Questions) / (दीर्घ-उत्तरीय प्रश्न)

Note: Section 'A' contains five (05) long-answer-type questions of fifteen (15) marks each. Attempt any **three** questions. **(3×15=45)**

नोट : खण्ड 'क' में पांच (05) दीर्घ उत्तरीय प्रश्न दिए हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए पंद्रह अंक निर्धारित हैं। किन्हीं **तीन** प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

1. नैदानिक मनोविज्ञान के अर्थ एवं स्वरूप को स्पष्ट करें।

Explain the meaning and nature of Clinical Psychology.

2. नैदानिक मनोविज्ञान में साक्षात्कार के महत्त्व पर प्रकाश डालें।

Highlight the importance of interview in clinical psychology.

3. तनाव प्रबन्धन के तरीकों का उल्लेख करें।

Mention the techniques of Stress Management.

4. रक्षा प्रक्रम के किन्हीं दो तरीकों का सविस्तार वर्णन करें।

Describe in detail any two methods of define Mechanism.

5. मानसिक स्वस्थ व्यक्ति के स्वरूप का उल्लेख करते हुए मानसिक स्वास्थ्य के तत्वों का निरूपण करें।

Explain the nature of mental healthy person and also define components of Mental Health.

Section - B / खण्ड-ख

(Short Answer Type Questions) / (लघु-उत्तरीय प्रश्न)

Note: Section 'B' contains Eight (08) short-answer-type questions of five (05) marks each. Attempt any six (06) questions. (6×5=30)

नोट : खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरीय प्रश्न दिए गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए पांच अंक निर्धारित हैं। किन्हीं छः प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

1. नैदानिक मनोवैज्ञानिक की व्यावसायिक दक्षता का वर्णन करें।

Describe the professional skills of the clinical Psychologist.

2. रोशार्क परीक्षण किस प्रकार से व्यक्तित्व परीक्षण में उपयोगी है?

How Rorschach test is useful in Personality Test?

3. सकारात्मक एवं नकारात्मक तनाव में अन्तर करें।

Differentiate between distress and Eustress.

4. मानसिक स्वास्थ्य को प्रभावित करने वाले कारकों का उल्लेख करें।

Define the factors affecting mental health.

5. रक्षा प्रक्रम में दमन के महत्त्व को स्पष्ट करें।

Explain the importance of Repression in define mechanism.

6. तनाव को प्रभावित करने वाले कारको का वर्णन करें।

Describe the factors affecting Stress.

7. व्यक्ति इतिहास के मुख्य बिन्दुओं की चर्चा करें।

Discuss the main points of case history.

8. नैदानिक मनोवैज्ञानिक के प्रशिक्षण सम्बन्धी क्षेत्रों का उल्लेख करें।

Explain training related areas of Clinical Psychologist.

-----X-----